
INSPIRE v resortu ČÚZK

Ing. Ivana Svatá

Odbor informatiky ČÚZK



Obsah prezentace

• Požadavky na poskytovatele dat a služeb

• Geoportál ČÚZK

• Testování
 

návrhu datové
 

specifikace

• Implementace INSPIRE metadat

• Katalogové
 

služby

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 2



Požadavky směrnice na ČÚZK jako 
poskytovatele dat a služeb

• Publikovat interoperabilní
 

a harmonizovaná
 

data
• Vytvořit a aktualizovat metadata souborů

 
prostorových 

dat a služeb
• Zajistit síťové

 
služby

• Zajistit elektronický obchod pro zpoplatněné
 

služby

• Poskytovat síťové
 

služby prostřednictvím Evropského Geoportálu 
(Národního Geoportálu)

• Zajistit přístup veřejné
 

správy z hlediska provázání
 

vlastních dat
• Zpřístupnit vyhledávací

 
služby veřejnosti zdarma

• Zpřístupnit národní
 

infrastrukturu prostorových dat třetím stranám

• Zapojit se do koordinačních struktur

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 3



Legislativní
 

rámec

• Směrnice 2007/2 → Novela zákona 123/1998 Sb. 

• Vyhláška k novele zákona 123/1998 Sb.  

• Prováděcí
 

pravidla

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 4



Geoportál ČÚZK

• Resortní
 

geoportál

• Metadata
– data

– služby

• Katalogové
 

služby

• Prohlížecí
 

služby

• E –
 

obchod

• …

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 5



Požadavky směrnice na ČÚZK jako 
poskytovatele dat a služeb

• Publikovat interoperabilní
 

a harmonizovaná
 

data
• Vytvořit a aktualizovat metadata souborů

 prostorových dat a služeb
• Zajistit síťové

 
služby

• Zajistit elektronický obchod pro zpoplatněné
 

služby

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 6

Interoperabilní

 a harmonizovaná

 data I

Testování

 
návrhu 

datové

 
specifikace 

– přílohy I směrnice



Testování
 

datové
 

specifikace

• Typy testování
– Poskytnutí

• Dat
• SW

– Testování
• Transformační
• Aplikační

• Účel
– Ověření

 
shody s INSPIRE 

specifikací
– Zhodnocení

 
transformačních 

procesů
– analýza cost-benefit

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 7



Testování
 

datové
 

specifikace

• Harmonogram
– 8/08 výzva k testování
– 10/08 verze 1 návrhu datové

 
specifikace

– 12/08 verze 2 návrhu datové
 

specifikace
– 2/09

 
odeslání

 
připomínek k PP

– 3/09 konec testování

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 8

• Zadání

– Návrh guideline PP

– GML šablony

– XSD šablony 

• Výstupy

– Připomínky k návrhu PP

– Namapování
 

DB

– GML výstupy

– Reporty



Úkoly testování

Identifikovat datové struktury INSPIRE a 
jejich ekvivalenty ve vlastních datových 
sadách.

Otestovat transformaci vlastních „ČÚZK”
datových sad do datového modelu INSPIRE 
včetně transformace/projekce do 
„jednotného” zobrazení.

Popsat dosažené úspěchy a problémy při 
transformaci DS.

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 9



ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 10

HARMONIZACE

DATA GML 
DATA

Produkční

 DB
Publikační

 DB

DATOVÁ
 

SADA TÉMA INSPIRE
Geonames Geografické

 
názvosloví

Katastr nemovitostí Katastrální

 
parcely

ZABAGED® Správní

 
jednotky

Vodstvo
Dopravní

 
sítě



Přístup k testování

• ČÚZK
– nové

 
řešení

• ZÚ
– využití

 
stávajících řešení

– spolupráce Berit, Intergraph CS 

• Konzultace
– HSRS
– Masarykova univerzita

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 11



Datový model UML

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 12

class CadastralParcels

«featureType»
CadastralParcel

+ geometry:  GM_Surface
+ inspireId:  Identifier
+ nationalCadastralReference:  CharacterString
+ nationalCalculatedArea:  Area
+ label:  CharacterString

«voidable»
+ referencePoint:  GM_Point [0..1]
+ originalMapScaleDenominator:  Integer [0..1]
+ estimatedAccuracy:  Length [0..1]
+ topology:  TP_Face [0..1]

«lifeCycleInfo, voidable»
+ beginLifespanVersion:  DateTime
+ endLifespanVersion:  DateTime [0..1]

constraints
{nationalAreaUoM}
{estimatedAccuracyUoM}
{withTopology}
{EndLifeSpanVersion}

«featureType»
CadastralIndexSet

+ geometry:  GM_Surface
+ inspireId:  Identifier
+ nationalCadastalIndexSetReference:  CharacterString
+ label:  CharacterString

«voidable»
+ name:  GeographicalName [0..*]
+ level:  CadastralIndexSetLevel
+ levelName:  LocalisedCharacterString [1..*]
+ referencePoint:  GM_Point [0..1]
+ originalMapScaleDenominator:  Integer [0..1]
+ estimatedAccuracy:  Length [0..1]

«lifeCycleInfo, voidable»
+ beginLifespanVersion:  DateTime
+ endLifespanVersion:  DateTime [0..1]

constraints
{indexLevelHierarchy}
{estimatedAccuracyUoM}
{EndLifeSpanVersion}

«enumeration»
CadastralIndexSetLevel

 1st-order = 1
 2nd-order = 2
 3rd-order = 3

«featureType»
CadastralBoundary

+ geometry:  GM_Curve
+ inspireId:  Identifier
+ estimatedAccuracy:  Length

«voidable»
+ topology:  TP_Edge [0..1]

«lifeCycleInfo, voidable»
+ beginLifespanVersion:  DateTime
+ endLifespanVersion:  DateTime [0..1]

constraints
{estimatedAccuracyUoM}
{withTopology}
{EndLifeSpanVersion}

+lowerLevelUnit
«voidable» 0..*

+upperLevelUnit
«voidable»
0..1

+parcel
«voidable»
0..*

+indexSet
«voidable»

0..1

+boundary
«voidable»

0..*

+parcel
«voidable»

1..2

class CadastralParcels

«featureType»
CadastralParcel

+ geometry:  GM_Surface
+ inspireId:  Identifier
+ nationalCadastralReference:  CharacterString
+ nationalCalculatedArea:  Area
+ label:  CharacterString

«voidable»
+ referencePoint:  GM_Point [0..1]
+ originalMapScaleDenominator:  Integer [0..1]
+ estimatedAccuracy:  Length [0..1]
+ topology:  TP_Face [0..1]

«lifeCycleInfo, voidable»
+ beginLifespanVersion:  DateTime
+ endLifespanVersion:  DateTime [0..1]

constraints
{nationalAreaUoM}
{estimatedAccuracyUoM}
{withTopology}
{EndLifeSpanVersion}

«featureType»
CadastralIndexSet

+ geometry:  GM_Surface
+ inspireId:  Identifier
+ nationalCadastalIndexSetReference:  CharacterString
+ label:  CharacterString

«voidable»
+ name:  GeographicalName [0..*]
+ level:  CadastralIndexSetLevel
+ levelName:  LocalisedCharacterString [1..*]
+ referencePoint:  GM_Point [0..1]
+ originalMapScaleDenominator:  Integer [0..1]
+ estimatedAccuracy:  Length [0..1]

«lifeCycleInfo, voidable»
+ beginLifespanVersion:  DateTime
+ endLifespanVersion:  DateTime [0..1]

constraints
{indexLevelHierarchy}
{estimatedAccuracyUoM}
{EndLifeSpanVersion}

«enumeration»
CadastralIndexSetLevel

 1st-order = 1
 2nd-order = 2
 3rd-order = 3

«featureType»
CadastralBoundary

+ geometry:  GM_Curve
+ inspireId:  Identifier
+ estimatedAccuracy:  Length

«voidable»
+ topology:  TP_Edge [0..1]

«lifeCycleInfo, voidable»
+ beginLifespanVersion:  DateTime
+ endLifespanVersion:  DateTime [0..1]

constraints
{estimatedAccuracyUoM}
{withTopology}
{EndLifeSpanVersion}

+lowerLevelUnit
«voidable» 0..*

+upperLevelUnit
«voidable»
0..1

+parcel
«voidable»
0..*

+indexSet
«voidable»

0..1

+boundary
«voidable»

0..*

+parcel
«voidable»

1..2

• Povinné
– Geometrie
– INSPIRE ID
– Národní

 
ID

– Výměra
– Metadata
– Popis

• Volitelné
– Definiční

 
bod

– Měřítko
– Přesnost
– Topologie

– Historie



Testování
 

katastru

Převod spojnicového datového modelu ISKN 
do objektového s výpočtem přesností

Lineární interpolace kružnic a kruhových 
oblouků s vazbou na přesnost

Převod geometrie do ETRS-TM s co možná
nejlepší přesností

Generovat chybějících metadata

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 13



Testovaná
 

data

• 1 k.ú.,>7000 parcel,>37 000 hranic=50MB

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 14



Testování
 

na evropské
 

úrovni

• Mapovací
 

agentury

• Správci registrů

• Národní
 

agentury životního prostředí

• Konsorcia geoinformatiky

• Akademická
 

sféra

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 15



Požadavky směrnice na ČÚZK jako 
poskytovatele dat a služeb

• Publikovat interoperabilní
 

a harmonizovaná
 

data
• Vytvořit a aktualizovat metadata souborů

 prostorových dat a služeb
• Zajistit síťové

 
služby

• Zajistit elektronický obchod pro zpoplatněné
 

služby

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 16

12/10
Metadata 

I a II

12/13
Metadata

 III

Zahájení

 implementace



Metadatový profil ČÚZK

• Profil resortu ČÚZK
– soubory prostorových dat a jejich série
– síťové

 
služby

• Základem jsou metadatové
 

elementy INSPIRE
• Doplněny vybrané

 
elementy ISO 19115/19119

• Profil obsahuje povinné
 

a volitelné
 

prvky
• Podporována vícejazyčnost
• Aktualizace na základě

 
produkčních DB

• Implementace
– pro série dat
– pro datové

 
sady

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 17



Požadavky směrnice na ČÚZK jako 
poskytovatele dat a služeb

• Publikovat interoperabilní
 

a harmonizovaná
 

data
• Vytvořit a aktualizovat metadata souborů

 prostorových dat a služeb
• Zajistit síťové

 
služby

• Zajistit elektronický obchod pro zpoplatněné
 

služby

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 18

5/11
Vyhl. a 

prohl. služby
dle PP

11/10
Vyhl.

 a prohl. 
služby

Katalogové

 
služby



Vyhledávací
 

(katalogová) služba -
 

CSW

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 19



ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 20

5/09
Zahájení

 monitoringu

2/10
Odeslání

 zprávy a 
monitoringu

12/10
Metadata

 I a II

12/13
Metadata

 III

11/10
Vyhl.

 a prohl. 
služby

5/11
Vyhl. a 

prohl. služby
dle PP

Interoperabilní

 a harmonizovaná

 data I

Sdílení

 
dat

Služby stahování

 dat a 
transformační



Závěr (1)

• Zahájena implementace metadat
 

dle INSPIRE.
• Identifikovali jsme soubory prostorových dat v našich 

produkčních databázích
• Ověřili schopnost poskytovat interoperabilní

 
a 

harmonizovaná
 

data v souladu s navrhovanou datovou 
specifikací.

• Zapojení
 

do testování
• nastínilo náročnost harmonizačních procesů

 
a souvisejících 

požadavků, které
 

budou s implementací
 

směrnice v našem 
resortu souviset.

• upozornilo na důležitost koordinace poskytovatelů
 

– v ČR 
prozatím opomíjené

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 21



Závěr (2)

• Pro naplnění
 

požadavků
 

bude nutné
 

řešit nejen 
transformaci geometrickou, ale také

 
souřadnicovou a 

to s ohledem na očekávanou přesnost a splnění
 parametrů

 
kvality síťových služeb.

• V některých tématech datové
 

specifikace pokryjí
 

naše 
datové

 
sady polohové

 
určení, ale neobsahují

 
další

 požadované
 

atributy, což
 

vyvolává
 

potřebu koordinace 
v rámci poskytování

 
dat státu směrem k EU:

• Bude každý povinný subjekt poskytovat data dle svých 
dispozic?

• Bude z datových sad více poskytovatelů
 

publikována 
jedna závazná

 
datová

 
sada?

ISSS, 6.-7.4.2009 INSPIRE v resortu ČÚZK,   Ivana Svatá Stránka 22



Děkuji Vám za pozornost

Ivana Svatá

ivana.svata@cuzk.cz


	INSPIRE v resortu ČÚZK
	Obsah prezentace
	Požadavky směrnice na ČÚZK jako poskytovatele dat a služeb
	Legislativní rámec
	Geoportál ČÚZK
	Požadavky směrnice na ČÚZK jako poskytovatele dat a služeb
	Testování datové specifikace
	Testování datové specifikace
	Úkoly testování
	Snímek číslo 10
	Přístup k testování
	Datový model UML
	Testování katastru
	Testovaná data
	Testování na evropské úrovni
	Požadavky směrnice na ČÚZK jako poskytovatele dat a služeb
	Metadatový profil ČÚZK
	Požadavky směrnice na ČÚZK jako poskytovatele dat a služeb
	Vyhledávací (katalogová) služba - CSW
	Snímek číslo 20
	Závěr (1)
	Závěr (2)
	Děkuji Vám za pozornost

